
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
23 DE MARÇO DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.96316

LOTE 02, 04 e 05 - DESERTOS     LOTE 03 - FRACASSADO

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/03/2021

Pregão Eletrônico - SMS nº 018/2021

Processo nº 21.823/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

PREMIUM HOSPITALAR EIRELI 01 4.346,00

TOTAL 4.346,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2021

Pregão Eletrônico - SMS n.º 046/2021

Processo nº 27.452/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara FRACASSADO do referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2021.

Pregão Eletrônico - SMS n.º 049/2021

Processo nº 34.677/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara o lote 02 FRACASSADO e os lotes 01, 03, 04 e 05 DESERTOS do referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/03/2021. 

Salvador, 18 de março de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 

Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 23/2021, divulga o resultado da 

licitação abaixo especificada: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 031/2021.

Processo nº 5.907/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TORNIQUETE MECÂNICO E TESOURA PONTA 

ROMBA.

EMPRESA LOTES VALORES (R$)

CARDIOSERVICE COMÉRCIO INDÚSTRIA E 
SERVIÇOS LTDA

01 35.000,00

02 28.390,00

TOTAL 63.390,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/03/2021

Salvador, 18 de março de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente /COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 
Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 23/2021 divulga os resultados das 
licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 055/2021
Processo nº 13.055/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE TIPAGEM 
SANGUÍNEA. 

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

GRIFOLS BRASIL LTDA 01 190.000,00

TOTAL 190.000,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/03/2021.

Pregão Eletrônico - SMS nº 005/2021

Processo nº 13.231/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI

01 252,00

03 6.678,00

07 8.749,00

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI

04 70.070,00

TOTAL 85.749,00
Os lotes 02 e 06 foram FRACASSADOS. O lote 05 foi DESERTO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2021

Pregão Eletrônico - SMS nº 341/2020

Processo nº 10.803/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VIDEOLARINGOSCÓPIO PORTÁTIL COM MONITOR

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

VAD MEDICAL COMÉRCIO LTDA 01 208.992,00

CIRÚRGICAS CERON IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA

02 36.500,00

TOTAL 245.492,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/03/2021

Salvador, 16 de março de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.952 de 11 de março de 2021, pág. 15.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 001/2021.

Processo nº 10.1410/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (SERINGAS).

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 001/2021.

Processo nº 10.141/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (SERINGAS).

Salvador, 19 de março de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 

PROCESSO Nº: 85920/2021.
CONTRATADO: BRASIL DESIGN REVESTIMENTOS LTDA..

OBJETO: contratação do serviço de adaptação das cortinas-rolô instaladas na nova sede.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124-Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos Elemento de Despesa: 33.90.39 Fonte: 01.00.000000.
AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
DATA DO ATO: 19/03/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 22 DE MARÇO DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE RECURSO 

LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL Nº 004/2020

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Presidente da Comissão Especial de Licitações do Programa Prodetur Salvador comunica aos 

interessados na Licitação Pública Nacional nº 004/2020 que objetivou a contratação de empresa para 

execução de serviços de organização, higienização, restauração, digitalização, acondicionamento e 

transporte do acervo histórico do município de Salvador que a empresa  SOS Tecnologia e Gestão da 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
23 DE MARÇO DE 2021

ANO XXXIV | N º 7.963 17
Informação LTDA interpôs recurso administrativo, gerando o processo nº PR SECULT - 88914/2021, 

contra a decisão que adjudicou o objeto da licitação ao  Consórcio formado pelas empresas Qualycopy 

Comércio e Serviços Ltda. e Fernando Braga Ferreira ME, e que resolve suspender o certame até 

ulterior deliberação. Os interessados poderão ter vistas aos autos, na forma consignada pela 

legislação pertinente. 

Salvador, 22 de março de 2021.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 

interessados, que a Superintendência de Trânsito de Salvador - TRANSALVADOR, através de seu 

Superintendente Executivo, decidiu revogar a LICITAÇÃO Nº 001/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

001/2021 - PROCESSO Nº 49.695/2020 - TRANSALVADOR, cujo objeto é a contratação de empresa 

para fornecimento de equipamentos, peças e materiais, mediante demanda, destinados a viabilizar 

a modernização e o funcionamento dos sistemas elétricos e eletrônicos do Sistema de Sinalização 

Semafórica do Município de Salvador, de acordo com o Edital, especialmente o Anexo I - Termo de 

Referência, conforme  as justificativas apresentadas no Processo Licitatório, e com base no art. 49 

da Lei Federal nº 8.666/93.

Salvador, 22 de março de 2021

AMANDA NAVARRO SOUTO CARRACEDO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2021

Processo: nº 57972/2021 - Empresa: Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto: 

Pagamento de Tarifa À Caixa Econômica Federal. Valor Total: R$ 60,00 (sessenta reais) - Dotação: 

Projeto/Atividade 16.122.0016.250125, Elemento de Despesa 3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 

Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25, caput. 

Data: 22/03/2021

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 001/2021 - Processo nº 84712/2021-Tipo: Menor Preço

Objeto: contratação de empresa capacitada para EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM 

ÁREA URBANA PARA IMPLANTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO “OAE DO CORREDOR RAMO 100 (ÁREA A) 

E OAE COMPLEMENTAR DO CORREDOR RAMO 100 (ÁREA B), sob regime de empreitada por preços 

unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a 

execução destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos.

Recebimento dos envelopes: impreterivelmente até as 10:00 horas do dia 26/04/2021

Abertura das propostas: as 10:20 horas do dia 26/04/2021.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Av. 

Marechal Castelo Branco, 154, Nazaré (Aquidabã), Salvador/BA. 

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, a 

partir do dia 24/03/2021, da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) e

2) Sala da COPEL, sito Av. Marechal Castelo Branco, 154, Nazaré (Aquidabã), Salvador/BA, mediante 

protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), das 08:00 as 12:00 e das 

13:00 as 17:00 horas. Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 22 de março de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

Processo nº:  73554/2021

Parecer ASJUR nº 103/2021 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) de lona de TOLDO (1,50X5,15M)  e 01 (um) TOLDO novo 

(3,10X2,50X0,50M), para fixar à frente da sede SUCOP Aquidabã

Empresa: ALS CARVALHO COBERTURAS E SERVIÇOS LTDA-ME-CNPJ/MF nº 16.090.623/0001-32

Valor Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).

As despesas correrão a conta dos recursos do orçamento da SUCOP: Unidade Orçamentária SUCOP 

61602; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SUCOP; Natureza 

Despesa: 33.90.30 Material de Consumo, 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente; Fonte 

de Recursos:  0.1.00.000000-Tesouro, 2.2.50.000001-Ex. Anterior-Receita Própria de Entidades de 

Administração Indireta-Sem Detalhamento

Amparo Legal: art. 24, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92

Homologado/Adjudicação: 19/03/2021

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 19 de março de 2021

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

Processo nº: 81405/2021

Parecer ASJUR nº 108/2021 

Objeto: Aquisição de materiais (03-TRENAS ANALÓGICA, 03-TRENAS FITA FIBRA DE VIDRO, 

03-TRENAS DE BOLSO E 03-TRENAS A LASER)

Empresa: CENTRAL DE IMPORT DISTRIBUIÇÃO DE FERRAGENS EIRELI-CNPJ/MF nº 11.558.207/0001-

00

Valor Total: R$ 1.616,40 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta centavos).

As despesas correrão a conta dos recursos do orçamento da SUCOP: Unidade Orçamentária SUCOP 

61602; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SUCOP; Natureza 

Despesa: 33.90.30 Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0.1.00.000000-Tesouro.

Amparo Legal: art. 24, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92

Homologado/Adjudicação: 22/03/2021

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 22 de março de 2021

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO Nº 003/2021

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Ino9vare Engenharia Ltda.

CNPJ: 31.327.937/0001-08

PROCESSO Nº: 12507/2020.

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da sua assinatura.

EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses, contados da assinatura da Ordem de Serviço.
OBJETO:  Prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos executivos de engenharia e 
execução da obra de construção de cobertura da quadra poliesportiva e reforma da Escola Municipal 
São Gonçalo do Retiro da Secretaria Municipal da Educação, com recursos próprios, de acordo com 

as condições previstas no projeto básico e anexos.
VALOR: R$ 472.190,58 (Quatrocentos e setenta e dois mil, cento e noventa reais e cinquenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 103600; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte: 
2.2.20. 
ASSINATURA: 19 de março de 2021
ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

ALESSANDRE MEDEIROS ASSIS PEREIRA

Angra Engenharia LTDA


